BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Environmentální marketing ve vybraném podniku

Environmental Marketing in a Selected Company

STUDIJNÍ PROGRAM

Ekonomika a management

STUDIJNÍ OBOR

Řízení a ekonomika průmyslového podniku

VEDOUCÍ PRÁCE

Ing. Libor Cupal

HOFMANOVÁ

PETRA

2018

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Hofmanová Jméno: Petra Osobní číslo: 461029
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Zadávací katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Studijní program: Ekonomika a management
Studijní obor: Řízení a ekonomika průmyslového podniku

II. ÚDAJE K BAKALÁŘSKÉ PRÁCI

Název bakalářské práce:
Environmentální marketing ve vybraném podniku

Název bakalářské práce anglicky:
Environmental Marketing in a Selected Company

Pokyny pro vypracování:

Cíl práce: Zhodnotit a analyzovat principy environmentálního marketingu ve vybraném podniku.
Výstup práce: Zjištění stavu využívání environmentálního marketingu ve vybraném podniku, doporučení firmě.
Osnova: Teoretická část: 1) Environmentální marketing, 2) Marketingový mix, 3) Ekologické značky v ČR
Praktická část: 4) Představení firmy, 5) Vlastní průzkum, 6) Vyhodnocení a závěrečné doporučení

Seznam doporučené literatury:

1) HALADA Jan, Marketingová komunikace a public relations, 2015, 2) KOTLER Philip a Kevin Lane KELLER, Marketing management 2007, 3) JURÁŠKOVÁ Olga, Pavel Horňák a kolektiv, Velký slovník marketingových komunikací 2012, 4) OTTMAN Jacquelyn A., The new rules of green marketing strategies, tools an indpiration for sustainable branding, 2011, 5) KOTLER Philip a Gary ARMSTRONG, Marketing, 2004, 6) ZAMAZALOVÁ Marcela, Marketing obchodní firmy, 2009

Jméno a pracoviště vedoucí(ho) bakalářské práce:
Ing. Libor Cupal - Masarykův ústav vyšších studií, ČVUT v Praze, oddělení manažerských studií

Jméno a pracoviště konzultanta(ky) bakalářské práce:

Datum zadání bakalářské práce: 5.12.2017 Termín odevzdání bakalářské práce: 5.5.2018
Platnost zadání bakalářské práce: 31.8.2019

Podpis vedoucí(ho) práce Podpis vedoucí(ho) ústavu/katedry Podpis děkana(ky)

III. PŘEVZETÍ ZADÁNÍ

22-03-2018
Datum převzetí zadání

Hofmanova
Podpis studenta(ky)

HOFMANOVÁ, Petra. Environmentální marketing ve vybraném podniku. Praha: ČVUT 2018. Bakalářská práce. České vysoké učení technické v Praze, Masarykův ústav vyšších studií.

**MASARYKŮV ÚSTAV
VYŠŠÍCH STUDIÍ
ČVUT V PRAZE**

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem svou bakalářskou práci vypracovala samostatně. Dále prohlašuji, že jsem všechny použité zdroje správně a úplně citovala a uvádím je v příloženém seznamu použité literatury.

Nemám závažný důvod proti zpřístupňování této závěrečné práce v souladu se zákonem č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon) v platném znění.

V Praze dne: 27. 04. 2018

Podpis:

Poděkování

Ráda bych poděkovala vedoucímu mé práce panu Ing. Liboru Cupalovi za přínosné rady a čas, který mi věnoval při řešení problematiky tohoto tématu. Dále bych chtěla poděkovat zaměstnancům a generálnímu řediteli společnosti Kika Nábytek s.r.o., za spolupráci a poskytnutí cenných informací pro tvorbu této práce.

Abstrakt

Hlavním cílem této bakalářské práce je zhodnotit a analyzovat principy environmentálního marketingu ve vybraném podniku a formulace případných doporučení. Analyzovanou společností je Kika Nábytek s.r.o., podnik zabývající se prodejem nábytku a bytových doplňků. V teoretické části jsou uvedeny základní pojmy týkající se environmentálního marketingu a dále jsou zde definovány související pojmy jako je například greenwashing, zelený marketingový mix či rozdělení zelených zákazníků. Další kapitoly jsou zaměřeny na výběr vhodné strategie pro environmentální marketing a také na náklady spojené s environmentálním marketingem. Tyto získané poznatky jsou využity při zpracování praktické části, kde jsou vytvořeny analýzy PEST, SWOT a Porterův model pěti sil, práce je zde zaměřena na využívání environmentálního marketingu. Pomocí získaných informací je zhodnocen stav environmentálního marketingu v podniku.

Klíčová slova

Environmentální marketing, marketing, greenwashing, zelený marketingový mix, environmentální náklady

Abstract

The main aim of this bachelor thesis is to evaluate and analyze environmental marketing in a selected company and the formulate possible recommendations. The company being analyzed is Kika Nábytek s.r.o., a company selling furniture and home accessories. In the theoretical part, the basic concepts of environmental marketing are given, as well as related terms such as greenwashing, green marketing mix, or green customers allocation. Other chapters focus on selecting an appropriate strategy for environmental marketing and also on the costs associated with environmental marketing. The findings are used in the practical part, which contains a PEST analysis, a SWOT analysis and Porter models of five forces of the company. The main focus of the practical part is the use of environmental marketing. Using the information obtained, the state of environmental marketing in the company has been assessed.

Key words

Environmental marketing, marketing, greenwashing, green marketing mix, environmental costs

Obsah

Úvod..... 5
1 Environmentální marketing..... 7
1.1 Definice environmentálního marketingu..... 7
1.2 Greenwashing..... 7
1.2.1 Sedm hříchů greenwashingu..... 8
1.3 Marketingový mix..... 9
1.3.1 Produkt..... 10
1.3.2 Cena..... 10
1.3.3 Distribuce..... 10
1.3.4 Marketingová komunikace..... 10
1.3.5 Orientace na zákazníka..... 10
1.4 Zelený marketingový mix..... 11
1.4.1 Produkt..... 11
1.4.2 Cena..... 12
1.4.3 Distribuce..... 12
1.4.4 Marketingová komunikace..... 12
1.5 Zelení zákazníci..... 13
1.5.1 LOHAS..... 13
1.5.2 Naturalisté..... 13
1.5.3 Tuláci..... 13
1.5.4 Konvenční..... 14
1.5.5 Bezstarostní..... 14
1.6 Volba strategie environmentálního marketingu..... 14
1.7 Ekologická výkonnost..... 15
1.8 Společenská odpovědnost firem..... 16
1.9 Ekologické značky..... 17
1.9.1 Ekologicky šetrný výrobek..... 18
1.9.2 Ekologicky šetrná služba..... 19
1.9.3 Zahraniční ekologické značky..... 19
1.9.4 Forest Stewardship Council FSC..... 19

1.10 Vymezení podnikových environmentálních nákladů..... 20
1.11 Nové přístupy v zeleném marketingu..... 22
1.11.1 Jak se vyhnout krátkozrakosti marketingu..... 23
1.11.2 Zvýšení environmentální výkonnosti..... 24
2 Kika Nábytek s.r.o. 26
2.1 Historie společnosti..... 26
2.2 Výpis z obchodního rejstříku..... 27
2.3 Definice využitých metod..... 27
2.4 PEST analýza..... 28
2.4.1 Politicko-právní faktory..... 28
2.4.2 Ekonomické faktory..... 28
2.4.3 Sociokulturní faktory..... 28
2.4.4 Technologické faktory..... 29
2.5 SWOT analýza..... 29
2.5.1 Silné stránky..... 29
2.5.2 Slabé stránky..... 29
2.5.3 Příležitosti..... 29
2.5.4 Hrozby..... 30
2.6 Porterův model pěti sil..... 30
2.6.1 Konkurence v odvětví..... 30
2.6.2 Hrozba vstupu nové konkurence..... 31
2.6.3 Hrozba substitutů a konkurencí působících na daném trhu..... 31
2.6.4 Dodavatelé..... 31
2.6.5 Zákazníci..... 32
2.7 Marketingový mix firmy Kika nábytek s.r.o. 32
2.7.1 Produkt..... 32
2.7.2 Vize společnosti..... 32
2.7.3 Cena..... 33
2.7.4 Marketingová komunikace..... 33
2.7.5 Reklama..... 34
2.7.6 Podpora prodeje..... 35
2.7.7 Distribuce..... 36

2.8 Formulář pro dodavatele dřeva..... 36

[…]


2.10 Závěrečná doporučení

Společnost Kika se na ekologii zaměřuje, avšak tyto prvky už nejsou tolik využívány v komunikaci se zákazníkem. Ekologie je využita například ve sběru obalového materiálu, ve kterém jsou produkty dováženy, a následném znovupoužití. Kika se zajímá o původ dřeva výrobků od všech dodavatelů, tím spíše bych doporučila například u vystaveného dřevěného nábytku s certifikací FSC, aby na visačce s cenou a popisem výrobku byl i znak FSC či zmínka o tom, že výrobek pochází z udržitelného lesnictví. Jelikož zákazník takto neví, zda je daný nábytek vyroben ze dřeva, které nijak neohrožuje pralesy a živočichy, kteří v něm žijí. Někteří dodavatelé používají také velmi ekologické postupy výroby, kromě dřeva také další suroviny nebo znovu využité materiály s ohledem na vysoký standard a praktické aplikace v ochraně životního prostředí nejen v německy mluvících zemích. Tyto informace mohou být pro zákazníky také velmi zajímavé a ovlivňovat jejich nákupní chování. Využití nových inspirativních možností a kanálů pro komunikaci těchto informací zákazníkům je určitě velkou výzvou, na které je nutné dále pracovat. Myslím si, že v dnešní době je každý tak trochu zeleným zákazníkem a zajímá se i o to, jak byl výrobek zhotoven a jaká bude jeho následná likvidace.

Ekologičnost společnosti Kika spatřuji i v tom, že zákazníkům nabízí možnost odvozu jejich starého nábytku pomocí zapůjčeného Kika busu. Lidé by jinak starý nábytek rozmontovali, či rozbili a vyhodili na skládku nebo dokonce do směsného odpadu. Díky tomu mají zákazníci možnost svůj starý nábytek odvézt jiným lidem, kteří ho ještě využijí či darovat do dětských domovů nebo center pro svobodné matky. V Kika bych jako podporu tohoto poslání zavedla program pro registrované zákazníky, kteří nakoupí v Kika nový nábytek tak ten starý mohou přivést a Kika se postará o jeho ekologickou likvidaci.

Kika by také mohla ekologičnost svých prodejních produktů propagovat i na sociálních sítích nebo na svém novém Kika blogu. Tím by zvýšila nejen zájem zelených zákazníků o své produkty, ale také by se ekologie dostávala do většího povědomí i ostatních zákazníků.

Jako jeden z nedostatků vnímám využití billboardů, které nejsou až tak lákavé pro zákazníky jako například u společnosti IKEA. Ta využívá zajímavé návrhy, jako jsou trojrozměrné billboardy, kde z plakátu vyčnívá ven polštář nebo jiný bytový doplněk.

Věřím, že environmentální marketing bude nacházet ve firmě čím dál tím větší uplatnění než doposud a společnost tak přiláká větší množství zelených zákazníků.

Závěr

Tématem této bakalářské práce byl „Environmentální marketing ve vybraném podniku. Cíl práce byl v prozkoumání využívání environmentálních prvků nejen v marketingu ve vybraném podniku, kterým byla společnost Kika Nábytek, s.r.o.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou hlavních kapitol, kterými jsou teoretická část a praktická část. Teoretická část vychází především z odborné literatury týkající se tohoto tématu. Cílem teoretické části bylo definovat, co to environmentální neboli zelený marketing je a jak vznikl. Dále byla důležitá definice klasického marketingového mixu a zeleného marketingového mixu, kde zjistíme, jaký je v těchto dvou pojmech rozdíl. Podstatné bylo definovat tak zvané zelené zákazníky a jejich rozdělení do skupin. V teoretické části této bakalářské práce jsou pak zpracována i další témata jako například vymezení ekologických značek, vymezení podnikových environmentálních nákladů a nové přístupy ve využívání environmentálního marketingu.

V praktické části jsem nejprve představila společnost Kika Nábytek s.r.o. Z výpisu obchodního rejstříku jsem zjistila, kdy společnost Kika vznikla, čím se zabývá a kdo jí vlastní. Poté jsem definovala metody, které byly důležité pro další zkoumání tohoto podniku. Využila jsem analýzu PEST, pomocí které jsem zjistila, že politické prostředí České republiky je v této době spíše nestabilní, dalším zajímavým poznatkem bylo, že společnost Kika své obchodní domy rozmisťuje hlavně do větších měst, kde je vyšší koncentrace lidí a cizinců.

SWOT analýzu jsem využila pro definování silných a slabých stránek společnosti, a také příležitostí a hrozeb. Pomocí Porterova modelu pěti sil jsem zanalyzovala stávající konkurenci, hrozbu vstupu nové konkurence do daného odvětví, hrozbu substitutů, dodavatele a zákazníky. Největší hrozbou substitutů neboli náhrady je pro společnost zakázková výroba nábytku na míru.

Společnost Kika Nábytek s.r.o. se zabývá prodejem nábytku a bytových doplňků, od čehož se odvíjí její marketingový mix. Kika je prodejce, nevyrábí tedy žádné vlastní výrobky. Zajímavou kapitolou byla reklama, kterou společnost využívá ať už ve formě televizních kampaní, billboardů či on-line nabídek. V této kapitole jsem podrobně rozebrala reklamu společnosti Kika, která byla poprvé vysílána o Vánocích roku 2016. Tato reklama působí totiž i na citové vjemy potenciálních zákazníků.

Zajímavým zjištěním pak bylo to, že Kika testuje své dodavatele, zda znají původ dřeva, ze kterého vyrábějí své výrobky. Nakonec byl proveden rozhovor s vedoucí marketingového oddělení společnosti Kika, která velmi vstřícně odpověděla na mé předem připravené otázky. Z rozhovoru jsem získala důležité informace pro závěrečná doporučení firmě.
