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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Environmentální marketing ve vybraném podniku
Jméno autora: Petra Hofmanová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Vedoucí práce: Ing. Libor Cupal
Pracoviště vedoucího práce: MÚVS, Oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání patří mezi průměrně náročné oblasti, i když s novými prvky ekologické/zelené marketingové komunikace v rámci
environmentálního marketingu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Považuji za splněné, i když stále cítím potenciál ještě více závěrečná doporučení a nezávisle na současné marketingové
aktivity firmy poskytnout širokou paletu možností dle šetření v daném segmentu konkurenčních společností, ze které je
možné využít jednotlivé prvky i pro postupné využití.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autorka byl aktivní a samostatný při zpracování práce, aktivně konzultovala.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odpovídající využití znalostí získaných teoretickou přípravou této závěrečné práce rámci praktické části práce. Lze si
představit ještě další mapování praxe konkurenčních společností, který by mohlo pomoci k vyhodnocení praktické části.
Ideální by byla také identifikace ještě většího počtu „příběhů“ dodavatelů/výrobců nábytku pro jejich vhodné využití
v rámci marketingové komunikace.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Přehledné a graficky čisté zpracování.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Kvalitní práce s dostatečným počtem zdrojů včetně zdrojů zahraničních. Bibliografické citace jsou v souladu s citačními
zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Nadstandardní vyhodnocení šetření v praktické části, komplexní teoretická část.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Hlavním cílem této bakalářské práce je zhodnotit a analyzovat principy environmentálního marketingu ve vybraném
podniku a formulovat doporučení pro další marketingovou komunikaci s větší akcentací environmentálního
marketingu.

Autorka zvolila vhodný přístup s dostatkem podkladů k analýze vzájemných vazeb v teoretickém základu práce.
Pomocí získaných informací je zhodnocen stav environmentálního marketingu v podniku, který poskytl autorce
základ pro praktická doporučení. Úspěch doporučení ovšem závisí na dalším poměrně širším zkoumání
environmentálního marketingu a návazných zákaznických služeb u konkurenčních firem, které by se ovšem mělo
ideálně orientovat také na spektrum obdobných služeb a způsob environmentální marketingové komunikace
v zahraničí. Umožnilo by ovšem získat zkoumané společnosti určitý náskok před konkurencí v ČR.

Z tohoto důvodu není zvolená klasifikace zcela jednoznačná. Vymezený cíl práce považuji za splněný.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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